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R E C E N Z JE

Sim eon a S. Fam ilia , De v ita  religiosa docum enta se lecta  M agisterii 
E cclesiastici e t  Ordinis C arm elitarum  discalceatorum  (1869— 1966), R o
m ae 1967 Edizioni dei T eresianum , 8 ss VIII, 2 nlb., 582. (B ibliotheca  

C arm elitica series III: Subsidia 2)

W ydanie zbiorów dokum entów , które m ogą u łatw ić p racę naukow ą, zasługuje 
na  szczególne uznanie, zwłaszcza dzisiaj, gdy po zniszczeniach w ojennych nieraz 
tru d n o  dotrzeć do tekstów  naw et z niedaw nej przeszłości. D latego wdzięczność 
należy w yrazić o. Sym eonowi karm elicie b., profesorowi i bibliotekarzow i w Pap. 
Fakultecie Teologicznym  „T eresianum ” w Rzymie, że wziął na  siebie tru d  ze
b ran ia  i przygotow ania dokum entów  U rzęd u  Naucielskiego K ościoła i n iektó
rych dokum entów  zakonu oo. karm elitów  bosych, odnoszących się do życia 
zakonnego (w sumie 169).

O m aw iany  zbiór jest bardzo ak tualny, gdyż z woli Soboru W atykańskiego I I  
i pod wpływem  ciągłych ponag lań  Stolicy Apost., zakony m ają  szybkim k ro 
kiem  dążyć do w ew nętrznej odnowy i dostosow ania swych praw  oraz pracy 
apostolskiej do obecnych potrzeb Kościoła.

O. Sym eon dokonał tylko w yboru dokum entów , a  nie stworzył jak iejś pełnej 
kolekcji. Jak  każdy wybór, posiada większej i m niejszej wagi m ateria ły . A utor 
zbioru zwrócił szczególną uw agę n a  stronę teologiczno-ascetyczną życia zakon
nego, m niej uw agi poświęcił dokum entom  praw nym . Jednak  i kanoniści wiele 
m ogą skorzystać ze zbioru „De v ita  religiosa docum enta  selecta” , zwłaszcza 
przy om aw ianiu takich  zagadnień, jak  cel życia zakonnego, profesja, poszcze
gólne śluby zakonne, wychowanie w now icjacie itp.

Zbiór dzieli się n a  trzy części. W cz. I (s. 1— 357) są podane dokum enty 
U rzędu  Nauczycielskiego K ościoła z la t  1869— 1966, a  więc od pap. Piusa IX  
do pap. Paw ła V I (razem  111 dok .). O dnoszą się one albo ogólnie do zakonów, 
albo tylko do niektórych, ale zaw ierają zasady i wskazania, które m ożna do
stosować do każdego rodzaju  życia zakonnego.

W  części I I  (s. 360— 429) zebrał A utor 41 dokum entów  z la t  1892— 1966, 
k tóre były skierowane przez Stolicę A post do zakonu oo. karm elitów  bosych.
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W  części I I I  (s. 431— 537) m am y 17 obszerniejszych dokum entów  z la t 
1955— 1966 w ydanych przez Z arząd  G eneralny  zakonu oo. karm elitów  bosych 
d la  swoich zakonników.

Z powyższego wyliczenia jasno wynika p raw ny charak ter zebranych 169 do
kum entów . Część I i I I  posiada znaczenie ogólne, część I I I  stanow i wewnętrzne 
praw o oo. karm elitów  bosych, ale może służyć za przykład, jak  w innych za
konach unorm ow ać sprawy, wskazane w  przytoczonych dokum entach. D latego 
nie było racji, aby część d rugą  oddzielać od pierwszej, ale należało dokum enty  
Stolicy Apost. odnoszące się do oo. karm elitów  bosych um ieścić w części I 
w  jednym  szeregu chronologicznym , jak  to zresztą uczynił A u to r z dokum en
tam i, skierowanym i do innych zakonów. O dpow iednie hasło w indeksie rzeczo
wym całkowicie wystarczyłoby do odszukania dokum entów  adresow anych do 
zakonu karm elitańskiego.

N atom iast całkiem  słusznie wyłączył A utor w osobnej części wewnętrzne 
dokum enty  swego zakonu —  i ta  część pow inna być trak tow ana  jako  druga,
0 innym  charakterze praw nym .

K orzystanie ze zbioru u ła tw ia ją  obszerne indeksy. Dzięki nim  m ożna szybko
1 dokładnie wyszukać odpow iednie zagadnienie odnoszące się do życia zakon
nego.

M ożnaby zgłaszać pre tensje  dlaczego Autor, przedrukow ał w  w yjątkach 
uchw ały Soboru W atykańskiego I I  odnoszące się do zakonów, skoro te uchw ały 
trzeba m ieć przed oczyma w całości i są na  ogół obecnie dostępne, najwyżej 
m ógł podać ich wykaz, albo dlaczego przytoczył tylko k ilka  kanonów  z K o
deksu p raw a kan., lub dlaczego opuścił tak podstaw ow y dokum ent d la  życia 
zakonnego, jak  konsty tucję  apost. „C onditae a  C hristo” z 8. X II . 1900 r. pap. 
L eona X I I I .  T ak ich  p y tań  m ożna postawić więcej. Ale nie bądźm y zbyt wy
m agający. I z tego, co zaw iera zbiór „De v ita  religiosa docum enta  selecta” 
m ożna wiele skorzystać i przyspieszyć b ad an ia  nad  poznaniem  myśli Kościoła 
odnośnie do istoty i odnowy życia zakonnego —  a więc A u to r nie trudził się 
nadarem nie.

O. Joachim  R om an  Bar

A RIAS GOMEZ, JU AN , El consensus com m unitatis et la eficacia  
norm ativa del la costum bre, Pam plona 1966

W  kanonicznej serii U niw ersy tetu  w N aw arze, ukazała się ciekaw a m onogra
fia  o fundam encie praw nym  zwyczaju w Kościele.

W rozdz. I  (str. 17— 72) au to r przedstaw ia doktrynę kanoniczną danego 
zagadnienia od dekretału  Grzegorza IX  'C um  tan to ’ (X. 1, 4, 11), poprzez 
ważniejszych dekretystów  i dekretalistów  aż do Suareza. W edług jego opinii, 
kanoniści wieków X III·—X V I, jako  przyczynę sprawczą zwyczaju prawnego, 
uw ażają  zgodę społeczności w prow adzającej ów zwyczaj.


